Чемпионат России по народным танцам им. М.М. Кольцовой

АНО "Национальная платформа народного творчества"

ИНН 7813276304, КПП 781301001, ОГРН 1177800001642

197042, Санкт-Петербург, пр. Медиков 10, к.7

Телефон: 8(800) 222-34-68 Сайт: https://folkdancerussia.ru/

Исх. № 01Э-В-139 от 22.08.2025

Министру культуры Саратовской области

Щелкановой Наталии Юрьевне

Уважаемая Наталия Юрьевна!

Оргкомитет Чемпионата России по народным танцам им. М.М. Кольцовой просит Вас

оказать информационную поддержку бесплатным образовательным вебинарам для педагогов

и художественных руководителей детских хореографических коллективов.

Темы и даты вебинаров:

11.09.2025 - Родители как ресурс коллектива: где найти точки опоры во взаимодействии.

18.09.2025 - Народная стилизация: профанация или новый язык танца?

25.09.2025 - Как в современном мире вовлекать детей в занятия народным танцем?

Ведущим вебинаров станет Председатель Оргкомитета Чемпионата России по народным

танцам, спикер Санкт-Петербургского международного культурного форума - Григорий

Борисович Соловьёв. В вебинарах примут участие и другие спикеры - опытные педагоги и

балетмейстеры народного танца. Регистрация на вебинары проходит с помощью ссылок,

указанных в приложении 2 (приглашение на вебинар).

Образовательные вебинары Чемпионата России по народным танцам отвечают приоритетам

государственной культурной политики: сохранение и развитие народного творчества,

передача духовно-нравственных ценностей из поколения в поколение (Указ Президента РФ

№ 808, Распоряжение Правительства РФ № 326-р). Они способствуют реализации

национальной цели «Возможности для самореализации и развития талантов» (Указ

Президента РФ № 474) и задач федеральных проектов «Патриотическое воспитание» и

«Молодёжь России», развивая творческую активность детей и подростков.

Учитывая значимость и важность тем вебинаров, просим Вас разместить анонс на сайте и

распространить данную информацию по подведомственным Вам учреждениям, которые

могут быть заинтересованы в участии.

Контакты для связи: +7 911 736 3858 Ольга Боркова.

Приложения: 1. Справка-объективка про Чемпионат. 2. Текст приглашения на вебинар.

C уважением,

Председатель Оргкомитета

Григорий Борисович Соловьев

https://folkdancerussia.ru/

                                                Чемпионат России по народным танцам им. М.М. Кольцовой

АНО "Национальная платформа народного творчества"

ИНН 7813276304, КПП 781301001, ОГРН 1177800001642

197042, Санкт-Петербург, пр. Медиков 10, к.7

Телефон: 8(800) 222-34-68 Сайт: https://folkdancerussia.ru/

Приложение №1

Справка-объективка

Чемпионат России по народным танцам

Чемпионат России по народным танцам им. М.М. Кольцовой проводится с 2015 года. За это

время прошло более 50 мероприятий, в которых приняли участие свыше 30 тысяч

участников из всех регионов страны.

В структуру Чемпионата входят региональные этапы (Открытые Кубки) и финальный этап в

Москве. Помимо конкурсных выступлений, коллективы участвуют в мастер-классах и

круглых столах с членами жюри. В состав жюри входят представители ведущих

государственных ансамблей народного танца — балетмейстеры и артисты не ниже звания

«Заслуженный артист РФ», а также преподаватели профильных вузов в области культуры и

искусства.

С 2016 по 2022 год художественным руководителем Чемпионата была Народная артистка

СССР, главный балетмейстер ГАХА «Берёзка» Мира Михайловна Кольцова. После её

кончины проект носит её имя.

Мероприятия Чемпионата регулярно получают официальную поддержку Департаментов

культуры и образования в большинстве регионов РФ. Руководитель проекта имеет

благодарственные письма от органов власти и профильных организаций.

Миссия Чемпионата — сохранение духовно-нравственных ценностей и нематериального

культурного наследия народов России. Мы соединяем традиционные и современные

форматы, чтобы культурные коды прошлого становились частью живой культуры нового

поколения.

Все участники и слушатели образовательных вебинаров получают именные сертификаты,

которые могут быть использованы при прохождении аттестаций и подтверждении

квалификации.

https://folkdancerussia.ru/

                                                Чемпионат России по народным танцам им. М.М. Кольцовой

АНО "Национальная платформа народного творчества"

ИНН 7813276304, КПП 781301001, ОГРН 1177800001642

197042, Санкт-Петербург, пр. Медиков 10, к.7

Телефон: 8(800) 222-34-68 Сайт: https://folkdancerussia.ru/

Приложение №2

Уважаемые коллеги!

Приглашаем вас принять участие в бесплатных образовательных вебинарах для педагогов и

художественных руководителей детских хореографических коллективов.

Тема №1: «Родители как ресурс коллектива: где найти точки опоры во

взаимодействии»

Основные вопросы, которые будут затронуты на вебинаре:

● Родители глазами педагога: от ожиданий к реальному вкладу в жизнь коллектива.

● Как правильно выстроить диалог: союз, а не противостояние.

● Родительский комитет и инициативы — где границы и возможности сотрудничества.

Дата: 11 сентября (четверг)

Время: 12:00 (московское)

Ссылка на регистрацию – https://folkdancerussia.ru/vebinarrod

Тема №2:  «Народная стилизация: профанация или новый язык танца?»

Основные вопросы, которые будут затронуты на вебинаре:

● Почему народная стилизация вызывает столько споров?

● Где границы жанра - что есть стилизация, а что точно нет?

● Как стилизация может помочь педагогу?

В дискуссии примут участие художественный руководитель Чемпионата Гришкова Елена

Вилорьевна и приглашённые эксперты.

Дата: 18 сентября (четверг)

Время: 12:00 (московское)

Ссылка на регистрацию – https://folkdancerussia.ru/vebinarstil

https://folkdancerussia.ru/
https://folkdancerussia.ru/vebinarrod
https://folkdancerussia.ru/vebinarstil

                                                Чемпионат России по народным танцам им. М.М. Кольцовой

АНО "Национальная платформа народного творчества"

ИНН 7813276304, КПП 781301001, ОГРН 1177800001642

197042, Санкт-Петербург, пр. Медиков 10, к.7

Телефон: 8(800) 222-34-68 Сайт: https://folkdancerussia.ru/

Тема №3: «Как вовлекать детей в народный танец?»

Основные вопросы, которые будут затронуты на вебинаре:

● Народный танец - “норм или стрём?" Как говорить с детьми на их языке.

● Современные форматы: как сделать традицию актуальной.

● Мотивация и удержание детей в коллективе: ищем работающие подходы.

Дата: 25 сентября (четверг)

Время: 12:00 (московское)

Ссылка на регистрацию – https://folkdancerussia.ru/vebinarnarod

Ведущий вебинаров: Председатель Оргкомитета Чемпионата России по народным танцам,

спикер Санкт-Петербургского международного культурного форума - Григорий Борисович

Соловьёв.

Участие в вебинарах бесплатное!
По итогам вебинара каждый зарегистрированный педагог получит полезные материалы по

теме. Все участники вебинара получат индивидуальные сертификаты.

Телефон для справок: Боркова Ольга, +7 911 736 3858.

https://folkdancerussia.ru/
https://folkdancerussia.ru/vebinarnarod